
UFFICIO EDILIZIA SCOLASTICA

DECRETO PRESIDENZIALE

_____________________

  n. 212 del 08/09/2021

Oggetto: SERVIZIO EDILIZIA SCOLASTICA. "LAVORI DI EFFICIENTAMENTO ITIS GALILEI DI 

SAN SECONDO". APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO 

IL  PRESIDENTE

PREMESSO CHE:

Premesso che:
-  il  Documento  Unico  di  Programmazione  (DUP)  2021  –  2023  è  stato  approvato  con  atto  di 
Consiglio Provinciale n. 46 del 11/12/2020 immediatamente eseguibile;
- il Bilancio di Previsione 2021 – 2023 è stato approvato con atto di Consiglio Provinciale n. 52 del  
22/12/2020 immediatamente eseguibile;
- il Piano Esecutivo di Gestione 2021 – 2023 è stato approvato con Decreto Presidenziale n. 28 del 
12/02/2021 immediatamente eseguibile;
- in data 15/07/2021 il Consiglio Provinciale, con proprio atto n. 23, ha approvato la “Verifica degli 
equilibri e variazione di assestamento generale del bilancio di previsione 2021-2023 (art. 193 e 175 
D.Lgs. 267 del 18/08/2000)”;
-  con decreto  Presidenziale  n.  185 del  21/07/2021 è stato  approvata  la  IV variazione al  Piano 
Esecutivo di Gestione 2021-2023;
 
Considerato che:
la Giunta Regionale ha approvato, con delibera n. 1386 del 5/8/2019, il bando “POR FERS 2014-
2020  -  asse  4:  interventi  di  riqualificazione  energetica  degli  edifici  pubblici  e  dell'edilizia 
residenziale  pubblica  (priorità  di  investimento "4C" -  obiettivo specifico "4.1" – azioni  4.1.1 e 
4.1.2) - bando 2019”;
con  Determinazione  n.  8191  del  15/05/2020  è  stato  approvata  la  graduatoria  dei  soggetti 
ammissibili  tra  i  quali  l’intervento  denominato  “Lavori  di  Efficientamento  ITIS  Galilei  di  San 
Secondo Parmense” per € 500.000,00 su una spesa ammissibile di € 1.307.088,16;

Decreto Presidenziale  n. 212 del 08/09/2021 pag. 1/5

copia informatica per consultazione



con Decreto Presidenziale n.  09  del 10/01/2020 è stato approvato lo studio di fattibilità tecnico 
economica e la diagnosi energetica del progetto di “Efficientamento energetico ITIS Galilei di San 
Secondo Parmense” per complessivi €1.400.000,00 (CUP: D51F20000020003);
con Determina Regionale n. 15430 del 10/09/2020 è stata determinata la “concessione dei contributi 
ai beneficiari di cui alla Propria determinazione n. 9882/2020 come previsto con DGR 752/2020, 
accertamento delle entrate”; 
con Decreto n.  35 del 18/02/2021 è stato approvato il progetto definitivo dei lavori in oggetto, in 
linea tecnica;
 
Visti:
la determina n. 1143 del 8/10/2020 di affidamento dell’incarico professionale per la progettazione 
definitiva  dei  Lavori  di  Efficientamento  ITIS  Galilei  di  San  Secondo  Parmense” all’arch. 
Alessandro Peli, con studio in via Avis n. 16, Chiari (BS) per complessivi € € 44.661,76
la determina n. 366/2021 di affidamento del “Supporto al Responsabile del Procedimento, ai sensi 
dell’art,  31, comma 11 del DLGS 50/2016, per i  Lavori  di Efficientamento ITIS Galilei di  San 
Secondo” per complessivi € 6.217,12 alla Dott.ssa Roberta Rava;
 
Preso  atto  dell’”analisi  della  fattibilità  giuridica  e  finanziaria  dell’estensione  del  contratto  di 
gestione calore per efficientamento energetico dell’ITIS Berenini e dell’ITIS Galilei”, prot.  16286 
del 22/06/2021;
 
Visto il progetto definitivo rivisitato, alla luce di considerazioni tecnico/economiche, composto dai 
seguenti elaborati, allegati alla presente:
Computo Metrico Estimativo
elenco prezzi
Relazione Tecnica
Relazione Generale 
Relazione Specialistica 
Inquadramento urbanistico e catastale 
Stato di fatto: planimetria e copertura 
Stato di fatto pianta piano terra
Stato di fatto: pianta piano primo
Stato di fatto: pianta piano secondo
Stato di fatto: prospetto 1
Stato di fatto: prospetto 2
Progetto: pianta piano terra
Progetto: pianta piano primo
Progetto: pianta piano secondo
Progetto sezioni
Progetto: prospetto A
Progetto: prospetto B
Abaco serramenti
Particolari costruttivi
Capitolato Speciale D’appalto
PSC: relazione 
PSC: Covid
PSC: diagramma di Gantt
PSC: tavole esplicative
PSC: fascicolo opera
PSC: verifica copertura 

Decreto Presidenziale n. 212 del 08/09/2021 pag. 2/5

copia informatica per consultazione



Ed avente il seguente Quadro tecnico economico:

A1 lavori base d'asta € 1.065.744,60

A2 oneri sicurezza € 118.776,44

A totale € 1.184.521,04

B1 imprevisti IVA compresa € 1.076,96

B2 spese tecniche € 60.200,00

B3 incentivi art.113 Dlgs 50/2016 € 22.505,90

B4 IVA 10% sul lavori (A) € 118.452,10

B5 IVA 22% su spese tecniche € 13.244,00

B totale somme a disposizione € 215.478,96

 TOTALE (A+B) € 1.400.000,00

Preso atto che delle spese tecniche previste nel QTE (voce B2 e B5) sono già state utilizzate per € 
50.878,88 per gli incarichi di progettazione definitiva e per il supporto al RUP ai sensi dell'art 31, c  
11 del D Lgs 50/2016;

visti:
l’art. 23 e 24 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i;
 
la validazione positiva effettuata dal Responsabile del Procedimento, ai sensi dell’art. 26, comma 6, 
lettera c) del DLGS 50/2016 e s.m.i.,;
 
Preso atto che:
i lavori indicati sono assoggettati al pagamento degli oneri fiscali con applicazione dell’aliquota 
IVA agevolata nella misura del 10%, con riferimento all’art. 31 L. 457/78 e all’art. 3, comma 1, 
lettera d) del DPR 380/2001 (n. 127 quaterdecies Tab. A, parte III, allegata al D.P.R. 633/1972);
 
della  modifica  al  Testo  Unico  di  cui  al  DPR 380  del  6/6/2001,  effettuata  con  il  DL 32/2919 
(convertito con la L 156/2019), che ha introdotto l’art. 94 bis “disciplina degli interventi strutturali 
in zone sismiche”;
 
Preso atto inoltre che ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs 50/2016 smi, così come modificato dal DL 32 
del 18/4/2019, “i contratti di manutenzione straordinaria possono essere affidati, nel rispetto della  
procedura scelta del contraente prevista dal Codice, sulla base del progetto definitivo, costituito 
almeno da una relazione generale, dall’elenco prezzi unitari delle lavorazioni previste, dal computo 
metrico estimativo…… L’esecuzione dei predetti lavori può prescindere dall’avvenuta redazione e 
approvazione del progetto esecutivo”;
 
Verificato che la specifica tipologia degli  interventi  non necessita di titoli  abilitativi  e che sono 
conformi ai piani urbanistici e che il progetto ed i documenti che lo compongono, agli atti di questo  
servizio, sono conformi al comma 8 dell'art. 23 del D.Lgs. 50/2016, e Dpr 207/2010 - Titolo II Capo 
I - Sezione IV circa la definizione del progetto;
 
Visti:

Decreto Presidenziale n. 212 del 08/09/2021 pag. 3/5

copia informatica per consultazione



l’art. 10 della LR 15/2013; 
l’art. 24 del D. Lgs. 50/2016 e sm.i;
 
SENTITO il Consigliere delegato all’edilizia scolastica, Arch. Aldo Spina;
 
VISTO il parere favorevole di regolarità tecnica e di regolarità contabile espresso, rispettivamente,  
dal Responsabile del Servizio e dal Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 147 bis, 
comma  1,  del  T.U.E.L.  introdotto  dall’art.  3,  comma  1,  lett.  d),  del  D.L.  10.10.2012  n.  174, 
convertito, con modificazioni, in legge 7.12.2012 n. 213;
 

DECRETA

di  approvare  il  progetto  definitivo,  ai  sensi  dell’art.  23  del  D.  Lgs.  50/2016,  dei  “Lavori  di 
Efficientamento ITIS Galilei  di  San Secondo”,  composto  dagli  elaborati  di  cui  in  premessa  ed 
avente il seguente quadro tecnico economico:

A1 lavori base d'asta € 1.065.744,60

A2 oneri sicurezza € 118.776,44

A totale € 1.184.521,04

B1 imprevisti IVA compresa € 1.076,96

B2 spese tecniche € 60.200,00

B3 incentivi art.113 Dlgs 50/2016 € 22.505,90

B4 IVA 10% sul lavori (A) € 118.452,10

B5 IVA 22% su spese tecniche € 13.244,00

B totale somme a disposizione € 215.478,96

 TOTALE (A+B) € 1.400.000,00

di dare atto che:
i lavori in oggetto sono assoggettati all’applicazione dell’aliquota IVA agevolata nella misura del 
10%, con riferimento all’art. 31 L. 457/78 e all’art. 3, comma 1, lettera d) del DPR 380/2001 (n° 
127 quaterdecies Tab. A, parte III, allegata al D.P.R. 633/1972);

di confermare l’ing. Paola Cassinelli, funzionario del servizio Edilizia Scolastica, Responsabile del 
Procedimento ai sensi  del DLGS 50/2016;

di dare mandato agli  uffici  di  procedere all’affidamento dei lavori  ai sensi del D.LGs 50/2016, 
valutandone le modalità più opportune in virtù dei tempi dettati dalla delibera Regionale n. 1386 del  
5/8/2019,

che l’importo  di  €  1.400.000,00 farà  carico  al  Cap 215450220000 “manutenzione straordinaria 
edifici scolastici” Investimenti edilizia scolastica, titolo II, missione 4 istruzione e diritto allo studio, 
programma 2 istruzione non universitaria,  Codice Bilancio U.2.02.03.05.001 del  Bilancio 2021 
-2023 così suddiviso:
per € 675.040,00, Annualità 2021;
per € 724.960,00 annualità 2022;

Decreto Presidenziale n. 212 del 08/09/2021 pag. 4/5

copia informatica per consultazione



che la suddetta spesa è finanziata come segue:
-  quanto ad  €  500.000,00 da  contributo  Regione Emilia  Romagna assegnato con  la  richiamata 
Determinazione Regionale n. 15430 del 10/09/2020, previsto al  cap 141000141700 “Regione E 
Romagna  –  riqualificazione  energetica  edifici  scolastici”,  Titolo  4  Entrate  in  conto  capitale, 
Tipologia  200  Contributi  agli  investimenti,  codice  Bilancio  E4.02.01.02.001  Contributi  agli 
investimenti da Regioni e province autonome;
- quanto ad € 175,040,00 da avanzo di amministrazione;
- quanto ad € 724.960,00 da contributo proveniente da GSE per conto termico ai sensi del decreto 
interministeriale del Ministro dello Sviluppo Economico, del Ministro dell’Ambiente e della Tutela 
del Territorio e del Mare e del Ministro delle politiche agricole alimentari e forestali del 16/02/2016 
previsto al cap. 105500105700 GSE conto termico, Titolo 3 Entrate Extratributarie, Tipologia 100 
Vendita  di  beni  e  servizi  e  proventi  derivanti  dalla  gestione  dei  beni,  codice  bilancio 
E.3.01.02.01.999 Proventi da servizi nac, del Bilancio di Previsione 2021 – 2023, annualità 2022;

che il presente provvedimento è da intendersi esecutivo all'atto della sua sottoscrizione.

Il Presidente
(ROSSI DIEGO)
con firma digitale

Decreto Presidenziale n. 212 del 08/09/2021 pag. 5/5

copia informatica per consultazione



UFFICIO EDILIZIA SCOLASTICA 

PARERE di REGOLARITA' TECNICA

Sulla proposta n. 2828 /2021 ad oggetto:

"  SERVIZIO  EDILIZIA SCOLASTICA.  "LAVORI  DI  EFFICIENTAMENTO ITIS  GALILEI  DI  SAN 

SECONDO". APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO “

Viste le motivazioni espresse nel testo della proposta di atto in oggetto,  ai sensi dell’art. 49, 1° 

comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si esprime parere FAVOREVOLE in 

ordine alla regolarita' tecnica.

Note: 

Parma , 01/09/2021 

Sottoscritto dal Responsabile
(MONTEVERDI GIANPAOLO) 

con firma digitale

copia informatica per consultazione



SERVIZIO FINANZIARIO - GESTIONE DEL PERSONALE - PARTECIPATE - 
SISTEMI INFORMATIVI - PARI OPPORTUNITA'

PARERE di REGOLARITA' CONTABILE

Sulla proposta n. 2828 / 2021 ad oggetto:

"  SERVIZIO  EDILIZIA SCOLASTICA.  "LAVORI  DI  EFFICIENTAMENTO ITIS  GALILEI  DI  SAN 

SECONDO". APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO “

verificata l'esistenza del parere di regolarità tecnica rilasciato dal soggetto competente inerente 
la legittimità e la regolarità amministrativa del provvedimento

verificata la legittimità dell’eventuale spesa derivante dal presente provvedimento nei termini 
della  corretta  imputazione  al  bilancio  dell’ente,  della  regolare  copertura  finanziaria  e  del 
rispetto degli equilibri di bilancio

valutati gli eventuali riflessi sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'ente

ai sensi dell’art. 49, 1 comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si esprime 
parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarita' contabile.

Note: 

Parma , 02/09/2021 

Sottoscritto dal Responsabile
(MENOZZI IURI) 
con firma digitale

copia informatica per consultazione


